
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Образование и наука в современных
реалиях

IV Международная научно-практическая конференция

26.02.2018 г.

Чебоксары 2018



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 524-ЭК 14.11.2017 г.

О проведении IV Международной
научно-практической конференции
«Образование и наука в
современных реалиях»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2018 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  IV  Международная  научно-практическая
конференция «Образование и наука в современных реалиях» 26.02.2018 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное заседание «Естественные науки».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное заседание «Науки о Земле».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».
     2.14. Секционное заседание «Технические науки».
     2.15. Секционное заседание «Философия».
     2.16. Секционное заседание «Филология и лингвистика».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  IV  Международной
научно-практической  конференции  «Образование  и  наука  в  современных
реалиях» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 524-ЭК от 14.11.2017 г.

Организационный комитет 
IV Международной научно-практической конференции 

«Образование и наука в современных реалиях»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Дыканалиев
Калыбек Мукашевич

Кандидат  технических  наук,  доцент,  заведующий
кафедрой  Инженерной  педагогики,  Кыргызский
государственный  технический  университет  им.
И.Раззакова

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Новгородов
Иннокентий
Николаевич

Доктор  филологических  наук,  член  диссертационного
совета  Д004.031.01  при  Институте  гуманитарных
исследований и проблем малочисленных народов Севера
СО  РАН,  профессор-исследователь  Института
зарубежной  филологии  и  регионоведения  ФГАОУ  ВО
«Северо-Восточный  федеральный  университет  им.  М.К.
Аммосова»



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 524-ЭК от 14.11.2017 г.

ПРОГРАММА

IV Международной научно-практической конференции
«Образование и наука в современных реалиях»

Секционное заседание «Естественные науки»

1. Рассмотрение сервисов по
предоставлению RTK-поправок на
территории Вологодской области

Евсейчик П. А. Россия, 
Вологда г

2. Простые учебно-практические
установки как вариант визуализации
принципиальных схем
физико-химических методов анализа

Шлыков Н. А.,
Мандрык Н. С.,
Чекмарева Л. И.

Россия, 
Хабаровск г

Секционное заседание «История и политология»

1. К проблеме патрицианской реакции в
Римской республике в середине IV в.
до н. э.

Белкин М. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

2. Историческая ценность идей Конфуция
о государственном управлении

Грицанова А. Р. Россия, 
Иркутск г

3. Сравнение процессов суверенизации
Крыма и Каталонии

Ксензова В. С. Россия, 
Севастополь г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение»

1. Теоретические аспекты изучения жанра
фортепианного ноктюрна

Элькан О. Б. Россия, 
Симферополь г

2. Арт-объекты в городской среде Григорьева К.
Э., Тимофеева Е.
Н.

Россия, 
Чебоксары г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Медицина и философия: специфика
медицинской реальности

Ашимов И. А.,
Муратов А. А.,
Кутуев Ж. А.,
Мадалиев Т. Т.

Кыргызстан

2. Подготовка к периоду обострения
аллергической астмы путём физических
нагрузок и гимнастики

Юсупов И. Б.,
Буряков В. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

3. Управление рисками как элемент
системы фармаконадзора

Махмутова Н.
М., Жетерова С.
К.

Казахстан, 
Алматы г

Секционное заседание «Науки о Земле»

1. Пермский период – региональный
бренд с международным приоритетом:
зарождение, развитие, перспективы

Ожгибесов В. П. Россия, 
Пермь г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Приобщение дошкольников к
национальной культуре как
педагогический метод патриотического
воспитания

Макушева Н. В.,
Сурина Л. В.

Россия, 
Старый Оскол г

2. Развитие когнитивных стратегий
освоения лексики немецкого языка
студентами неязыковых специальностей

Якушева Е. Г. Россия, 
Якутск г

3. Нестандартные способы преподавания
учебного материала в школе

Шилинг Г. С.,
Малыгина Н. Р.

Россия, 
Бийск г

4. Проблема интернет-зависимости у
детей старшего дошкольного возраста

Шаравина А. В. Россия, 
Иркутск г

5. Формирование речи старших
дошкольников через игровую
деятельность

Уварова О. М. Россия, 
Руэм п



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

6. Мультимедийные технологии в
математике для дошкольников

Поварницына Я.
С.

Россия, 
Руэм п

7. Сравнительный анализ изучения
раздела «Чрезвычайные ситуации
социального характера» разными
авторами в школьном курсе ОБЖ

Васикова А. Ф.,
Медведева А. И.

Россия, 
Нижневартовск г

8. Методическое сопровождение
профессиональной деятельности
педагогов в дошкольной образовательной
организации

Гайнуллина И.
Р.

Россия, 
Сургут г

9. Народная кукла. Оберег как средство
воспитания патриотических чувств детей
старшего дошкольного возраста

Медведева С. А. Россия, 
Магнитогорск г

10. Проектная модель
экспериментального мастер-класса по
химии как залог успеха школьников на
олимпиаде

Яргаева В. А.,
Чекмарева Л. И.

Россия, 
Хабаровск г

11. Зачем современным
детям-дошкольникам играть в русские
народные игры?

Ариничева Е. В. Россия, 
Мурмаши пгт

12. Применение технологии
сотрудничества на уроках биологии

Родионова Н. Ю. Россия, 
Братск г

13. Условия и предпосылки
формирования письменной речи у детей
старшего дошкольного и младшего
школьного возраста

Ермолова Ж. А. Россия, 
Тверь г

14. Инновационный подход к
осуществлению подготовки современных
кадров сферы культуры и искусства

Сергеева М. П.,
Денисова Е. В.

Россия, 
Маркс г

15. Комплексный подход к организации
коррекционно-развивающей работы по
формированию социально-речевых
компетенций у учащихся начальных
классов с дислексией

Щербинская А.
С., Рыжова О. С.

Россия, 
Ростов-на-Дону г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

16. С юбилеем! Шустова Т. В. Россия, 
Астрахань г

17. Взаимосвязь психологического
благополучия и креативности в старшем
школьном возрасте

Кочкина О. Э. Россия, 
Туим с

18. Игровые макеты как средство
развития творческой игры в работе с
детьми с ЗПР

Котенко Н. В.,
Телегина А. В.,
Карьгина В. В.

Россия, 
Мурманск г

19. Здравствуй, малыш! Рымдёнок И. В.,
Байкова И. П.,
Смирнова О. Г.

Россия, 
Чебоксары г

20. Современные подходы к изучению и
коррекции нарушений фонематического
слуха у детей с ФФН

Сергеева А. В.,
Дегальцева В. А.

Россия, 
Армавир г

21. Духовно-нравственное воспитание
детей младшего школьного возраста

Назипова Г. Х.,
Калацкая Н. Н.

Россия, 
Казань г

22. Формы реализации дуального
обучения в ГАПОУ «Казанский
торгово-экономический техникум»

Пупкова Л. Н. Россия, 
Казань г

23. Роль художественной литературы в
формировании личности и речевом
развитии ребёнка дошкольного возраста

Сыпченко Р. П. Россия, 
Иркутск г

24. Использование
информационно-коммуникационных
технологий для повышения интереса
детей к физической культуре и здоровому
образу жизни

Вакифова Н. М.,
Рыбакова Л. А.

Россия, 
Казань г

25. Знания в ларце Корона Ю. А.,
Исабекова Е. В.

Россия, 
Старый Оскол г

26. Внедрение педагогических
технологий в работе хормейстера на
грани инновации и традиции на предмете
«Чтение хоровых партитур» в условиях
специализированной музыкальной школы

Дзагнидзе Л. Н. Казахстан, 
Павлодар г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

27. Сотрудничество ДОУ и семьи в
вопросах здоровьесбережения детей

Тесленко Т. И.,
Бурмистрова Э.
Ю., Янбухтина
Р. Ф.

Россия, 
Стерлитамак г

28. Мастер-класс «Совершенствование
просодических компонентов речи
дошкольников через театрализованную
деятельность»

Божинская Н. В.,
Ильина С. В.,
Васильева И. В.

Россия, 
Колпино г

29. Роль школы в патриотическом
воспитании учащихся

Гультяева Т. В.,
Трубинова Е. А.,
Ванюкова Е. С.

Россия, 
Ленинск-Кузнецки
й г

30. Экологическое образование детей
старшего дошкольного возраста

Геранимус К. А.,
Федорова Т. А.

Россия, 
Абакан г

31. Применение технологии «Обучение в
сотрудничестве» на уроках экономики

Филиппова Л. В. Россия, 
Братск г

32. Формирование у студентов вуза
компетенций саморазвития на занятиях
физической культурой

Краснова М. С. Россия, 
Нижний Новгород
г

33. Роль физической культуры и спорта в
жизни современного студента

Иванов В. Д.,
Земсков В. Д.

Россия, 
Челябинск г

34. Обеспечение образовательного
процесса в вузах системы МВД России.
Морально-психологический аспект

Никишкин А. В.,
Кежов А. А.

Россия, 
Санкт-Петербург г

35. К вопросу повышения физической
подготовленности студентов в
техническом вузе

Коршунов С. Ю. Россия, 
Нижний Новгород
г

36. Роль музыкального фольклора
Белгородчины в духовно-нравственном
воспитании дошкольников

Бузакова А. И. Россия, 
Бессоновка с

37. Педагогические аспекты теории
множественного интеллекта Говарда
Гарднера

Дорохова О. А. Россия, 
Дмитров г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

38. Особенности проведения
промежуточной аттестации по высшей
математике студентов технических
специальностей

Гребёнкина А.
С.

Украина

39. Реализация идей В. Сухомлинского в
формировании опыта конструктивного
взаимодействия подростков

Толстова Т. В. Россия, 
Тюльган п

40. Современные проблемы и тенденции
в развитии профориентационной
деятельности в системе образования

Панфилова Е. Е. Россия, 
Москва г

41. Самообразование педагогических
кадров дошкольной образовательной
организации в условиях реализации
ФГОС ДО

Соколова Л. В.,
Молчанова А. В.

Россия, 
Москва г 
 Россия, 
Мытищи г

42. Воспитание патриота. Век двадцать
первый

Кравчук А. М. Россия, 
Бея с

43. Инновационные технологии и методы
обучения в процессе изучения
дисциплины «Охрана труда»

Романенко С. В. Казахстан, 
Нур-Султан г

44. Комплекс заданий и упражнений,
нацеленных на формирование знаниевого
компонента межкультурной
коммуникативной компетенции учащихся
старших классов

Горбанева В. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

45. Инновационная практика выявления и
развития одарённых детей в начальной
школе

Макарова Н. И. Россия, 
Новокузнецк г

46. Организация самостоятельной работы
в высших учебных заведениях с помощью
информационной среды

Сутягин А. Р.,
Прокаева К. А.,
Тукова Е. А.

Россия, 
Екатеринбург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. Оценка посевной площади
федеральных округов и регионов России

Петрова К. А. Россия, 
Петрозаводск г

2. Об использовании микроволновой
энергии для экстракции нутрицевтиков

Суханов Ю. В.,
Васильев А. С.,
Щукин П. О.

Россия, 
Петрозаводск г

Секционное заседание «Психология»

1. Нравственные проблемы общества Савоткин Н. А. Россия, 
Кировск г

2. Теоретический аспект изучения
гендерных особенностей проявления
школьной тревожности у младших
школьников

Завьялова А. Н.,
Бочанцева Л. И.

Россия, 
Ишим г

3. Подходы к организации
психолого-педагогического
сопровождения инновационной
деятельности педагогических работников
колледжа

Косолапова О.
Д.

Россия, 
Ставрополь г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки»

1. Қоғамдық орталықтарды жобалау және
қоғамдық қолданыстағы мекемелерді
орналастыру

Байсарова Г. Г. Казахстан, 
Актау г

2. Ауылдық елді мекен аумағын жалпы
ұйымдастыру және елді мекендерді
аймақтау принциптері

Оспанова С. М. Казахстан, 
Актау г

3. Өндірістік аймақ: секторлар мен
топтар, функционалдық аймақтау
шарттары

Оспанова С. М. Казахстан, 
Актау г

4. О формировании базы знаний в
области формирования и использования
проросших семян

Шегельман И.
Р., Васильев А.
С.

Россия, 
Петрозаводск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Алаңдар түрлері және алаңдар
өлшемдері мен формалары

Байсарова Г. Г. Казахстан, 
Актау г

6. Изучение растительного покрова
поймы реки Большой Кинель

Мельникова Н.
А., Нечаева Е.
Х., Демина А. Р.

Россия, 
Кинель г

7. Опыт выращивания винограда в
Кинельском районе Самарской области

Царевская В. М.,
Нечаева Е. Х.,
Мельникова Н.
А., Демина А. Р.,
Найденова Е. В.

Россия, 
Кинель г

Секционное заседание «Социология»

1. Результаты и цели специальной оценки
условий труда в Алтайском крае

Кобцева Л. В.,
Дорохова Н. Д.,
Белокуренко С.
А., Медведева
Ж. В.

Россия, 
Барнаул г

2. Совершенствование организации труда
на производстве

Дорохова Н. Д.,
Белокуренко С.
А., Медведева
Ж. В., Кобцева
Л. В.

Россия, 
Барнаул г

3. История становления волонтерской
(добровольческой) деятельности в России

Балабанова Н.
Н., Целищева З.
А.

Россия, 
Нижневартовск г

4. Проблемы социализации российской
молодежи

Косарева А. В.,
Целищева З. А.

Россия, 
Нижневартовск г

5. Нормативно-правовое обеспечение
волонтерской деятельности в России

Целищева З. А. Россия, 
Нижневартовск г

6. Легкая атлетика как устоявшийся вид
спорта

Воронов Н. А.,
Емельянова Л.
В.

Россия, 
Ярославль г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

7. How to survive in the alcohol industry or
advertising technologies of alcohol brands

Саттаров Т. А.,
Гатауллина Л.
В., Мефодьева
М. А.

Россия, 
Казань г

8. Селфи как инструмент
самопрезентации в сети «Инстаграм»

Чеботарёва Н. А. Россия, 
Севастополь г

9. Особенности социологического и
экономического подходов к
профориентации школьников

Ходыкин А. В. Россия, 
Самара г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Білімді, бәсекеге қабілетті және
құзыретті тұлға қалыптастыру мен
дамыту

Шайхиева К. М. Казахстан, 
Актау г

2. Аксонометрические картины
локальных теплоотдач характерных точек
пучка труб

Сугиров Д. У. Казахстан, 
Актау г

3. Повышение тепловой эффективности
котла ДКВР при применении полых
турбулизаторов

Сугиров Д. У. Казахстан, 
Актау г

4. Расчет стационарных температурных
распределений вдоль трубки пучка
гладких труб

Сугиров Д. У. Казахстан, 
Актау г

5. Абсорбционный диффузионный
холодильный агрегат и стенд для
испытания его генератора

Кожемяченко А.
В., Петросов С.
П., Маслов О. С.,
Никишин В. В.

Россия, 
Шахты г

6. Герметичный хладоновый компрессор
повышенной холодопроизводительности
и стенд для испытаний его
эксплуатационной надежности

Кожемяченко А.
В., Петросов С.
П., Маслов О. С.,
Никишин В. В.

Россия, 
Шахты г

7. Сыртқы қоршаушы құрылымның жылу
техникалық есебі

Cуйменова М. К. Казахстан, 
Актау г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

8. Создание комплекта аппаратного и
программного обеспечения для
практических работ по дисциплине
«Компьютерные сети»

Бобрышева В. В. Россия, 
Курск г

9. Бұзбай сынау әдісі Есеева Л. Б. Казахстан, 
Актау г

10. Өндіріс ғимараттарын қайта
конструкциялау

Есеева Л. Б. Казахстан, 
Актау г

11. Полимербетоны в строительстве Чиликина К. В.,
Халиуллина Л.
Ф.

Россия, 
Москва г

12. Напряжения и перемещения в стержне Байсарова Г. Г. Казахстан, 
Актау г

13. Пути термомеханического нагружения Байсарова Г. Г. Казахстан, 
Актау г

14. Гидрофобный и пластифицированный
портландцемент

Халиуллина Л.
Ф., Чиликина К.
В.

Россия, 
Москва г

15. Исследование средств геймификации
в изучении программирования

Жирнова М. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

16. Автоматизация и робототехника для
дорожного строительства и технического
обслуживания

Зарлык А. Ж.,
Толеген С. Ж.

Казахстан, 
Караганда г

17. Алгоритмы движения роботов Лопатин П. К. Россия, 
Красноярск г

18. Оболочка для создания
компьютерных тестов как способ оценки
уровня знаний

Тютёва А. А.,
Лайко С. А.

Россия, 
Челябинск г

19. Способ подготовки линейных
объектов, проходящих через лесные
массивы

Шегельман И.
Р., Васильев А.
С., Ивашнев М.
В.

Россия, 
Петрозаводск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

20. Об одном подходе к решению задачи
разделения ключа доступа к секрету

Бородин А. В.,
Уразаева П. С.

Россия, 
Йошкар-Ола г

21. Аварии, произошедшие в результате
ремонтных работ при неправильном
контроле взрывоопасной атмосферы на
примере зарубежных стран

Коломеец Ю. С.,
Моторыгин Ю.
Д.

Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Философия»

1. Философия медицины: современная
концепция развития

Ашимов И. А.,
Муратов А. А.,
Мадалиев Т. Т.,
Кутуев Ж. А.

Кыргызстан

2. Роль византийских интеллектуалов в
развитии книгоиздательской
деятельности в эпоху Возрождения

Ревко-Линардат
о П. С.

Россия, 
Москва г

3. Архитектура как акт коммуникации в
работах Умберто Эко

Чеботарёва Н. А. Россия, 
Севастополь г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Мелиоративность и пейоративность
эвфемии

Соколова Т. Ю. Россия, 
Оренбург г

2. Новая лексика в современном русском
языке

Бакирова Л. Р. Россия, 
Уфа г

3. Специфика перевода маркеров
современности (на материале немецкого
языка)

Майер В. С. Россия, 
Волгоград г

4. Современные школьники и язык
Интернета

Гладырь Б. С. Россия, 
Губкин г

5. Проблемы двуязычия и феномен
«промежуточного языка»

Метревели М. Г. Грузия

6. Культура и языковая картина мира Неудачина Л. В. Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

7. Концепт «дружба» в философской
сказке Антуана де Сент-Экзюпери
«Маленький принц»

Почаева Л. Х. Россия, 
Оренбург г

8. Благодарность как компонент речи
учителя в англоязычном педагогическом
дискурсе

Баранцева О. А.,
Шеремет Ю. М.

Россия, 
Пермь г

Секционное заседание «Экология»

1. Экологический туризм сегодня как
одно из направлений развития въездного
туризма

Шорохова Л. Б.,
Сапогова С. В.

Россия, 
Чайковский г

2. Проблемы и решения в области охраны
окружающей среды в Республике
Карелии

Шегельман И.
Р., Петухов Р. А.

Россия, 
Петрозаводск г

Секционное заседание «Экономика»

1. Роль образования в инновационном
развитии страны

Барейко С. Н. Россия, 
Санкт-Петербург г

2. Первостепенные характеристики
малого и среднего бизнеса Курской
области

Быстрицкая А.
Ю., Алябьев Р.
О.

Россия, 
Курск г

3. Северный завоз в Республике Саха
(Якутия)

Зубакина М. А. Россия, 
Якутск г

4. Основные пути оптимизации затрат
при транспортировке газа (на примере
ОАО «Сахатранснефтегаз»)

Иванов А. В. Россия, 
Якутск г

5. Налогообложение нефтяной
промышленности России на современном
этапе

Дьяконова О. Н. Россия, 
Якутск г

6. Потребительское кредитование в
России

Питерская Л.
Ю., Дюка Р. В.

Россия, 
Краснодар г

7. Тенденции развития потребительского
кредитования в России и Краснодарском
крае

Питерская Л.
Ю., Дюка Р. В.

Россия, 
Краснодар г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

8. Совершенствование методики оценки
эффективности государственной
поддержки в сельском хозяйстве

Питерская Л.
Ю., Белякова Д.
А., Белова Е. С.

Россия, 
Краснодар г

9. Программы государственной
поддержки АПК Краснодарского края в
2018 году

Питерская Л.
Ю., Белякова Д.
А., Белова Е. С.

Россия, 
Краснодар г

10. Перспективы развития
регионально-муниципального
партнерства России и Германии

Куник Д. А. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Нормативное закрепление и
содержание важнейшего права человека –
права на жизнь

Заболотная А.
Е., Ембулаева Н.
Ю.

Россия, 
Краснодар г

2. Министерство строительства и
жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации как субъект
административного права

Заболотний М.
А.

Россия, 
Москва г

3. Таможенная пошлина как предмет
уклонения от уплаты таможенных
платежей (Ст. 194 УК РФ)

Грачев Е. Л. Россия, 
Ярославль г

4. Функции юридических символов в
процессе нормотворческого
конструирования

Бражник С. Д.,
Пилясов И. А.

Россия, 
Ярославль г

5. Задачи юридической ответственности в
охранительном механизме правового
регулирования

Шарабанов С. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

6. Религиозный экстремизм, история
возникновения

Никишкин А. В.,
Степанов И. В.,
Попович О. А.

Россия, 
Октябрьский рп 
 Россия, 
Санкт-Петербург г

7. Криптовалюта как объект права в
гражданском законодательстве
Российской Федерации

Коломоец Д. А. Россия, 
Краснодар г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

8. Личность преступника как отдельный
элемент криминалистической
характеристики взяточничества,
совершаемого в учреждениях и органах
УИС России

Назаркин Е. В.,
Симкина А. И.

Россия, 
Рязань г

9. Судебный штраф, анализ Заболотнов А. А. Россия, 
Краснодар г

10. Проблема реализации федерального
закона «Об общих принципах
организации местного самоуправления»

Пшидаток Б. Б.,
Павлов Н. В.

Россия, 
Краснодар г

11. Проблемы местных бюджетов в РФ Павлов Н. В.,
Григорян А. А.

Россия, 
Краснодар г

12. Роль государства по отношению к
технологическим достижениям в
контексте влияния на правосознание

Шеяфетдинова
Н. А.

Россия, 
Москва г

13. Нарушения прав человека и
основополагающих принципов ООН в
условиях вооруженных конфликтов (на
примере вооруженного конфликта в
Косово)

Коновалова А.
В., Ембулаева Н.
Ю.

Россия, 
Краснодар г

14. Мошенничество с платежными
картами

Абдуллина А. Б. Россия, 
Челябинск г

15. Г.Д. Гурвич и его вклад в
социологическую юриспруденцию

Лазарева Е. А. Россия, 
Ростов-на-Дону г

16. К вопросу направления средств
материнского (семейного) капитала на
получение образования ребенком
(детьми)

Сатарова Е. А. Россия, 
Екатеринбург г

17. Проблемные аспекты предоставления
многодетным семьям земельных участков
на территории Московской области

Шац В. А.,
Буянова А. В.

Россия, 
Москва г

18. Ответственность органов местного
самоуправления перед населением

Павлов Н. В.,
Гунай А. Ч.

Россия, 
Краснодар г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

19. Роль государства в обеспечении
социальной безопасности

Рустамов М. Р.,
Муртазалиев А.

Россия, 
Махачкала г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
IV Международной научно-практической конференции 

«Образование и наука в современных реалиях»

     26.02.2018  г.  состоялась  IV  Международная  научно-практическая
конференция «Образование и наука в современных реалиях».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  IV  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям развития науки и образования.  В 142 публикациях нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления: 
     1. Естественные науки.
     2. История и политология.
     3. Культурология и искусствоведение.
     4. Медицинские науки.
     5. Науки о Земле.
     6. Педагогика.
     7. Пищевая промышленность.
     8. Психология.
     9. Сельскохозяйственные науки.
     10. Социология.
     11. Технические науки.
     12. Философия.
     13. Филология и лингвистика.
     14. Экология.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     15. Экономика.
     16. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  (Москва,  Санкт-Петербург,  Севастополь,  Абакан,  Армавир,
Астрахань,  Барнаул,  Бийск,  Братск,  Волгоград,  Вологда,  Губкин,
Дмитров,  Екатеринбург,  Иркутск,  Ишим, Йошкар-Ола,  Казань,  Кировск,
Краснодар,  Курск,  Магнитогорск,  Маркс,  Махачкала,  Мурманск,
Нижневартовск,  Нижний  Новгород,  Новокузнецк,  Оренбург,  Пермь,
Петрозаводск,  Полысаево,  Ростов-на-Дону,  Рязань,  Самара,
Симферополь,  Ставрополь,  Старый  Оскол,  Стерлитамак,  Сургут,  Тверь,
Уфа,  Хабаровск,  Чайковский,  Чебоксары,  Челябинск,  Шахты,  Якутск,
Ярославль)  и  субъектами  России  (Архангельская  область),  Кыргызстана
(Бишкек,  Ош),  Республики  Грузии  (Телави),  Республики  Казахстан
(Актау, Алматы, Астана, Караганда, Павлодар) и Украины (Донецк).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Академия  права  и  управления  ФСИН
России,  Российская  академия  народного  хозяйства  и  государственной
службы  при  Президенте  РФ,  Российская  таможенная  академия,
Самарская  государственная  сельскохозяйственная  академия),
университеты  и  институты  России  (Алтайский  государственный
аграрный  университет,  Алтайский  государственный
гуманитарно-педагогический  университет  им.  В.М.  Шукшина,
Армавирский  государственный  педагогический  университет,
Волгоградский  государственный  университет,  Всероссийский
государственный  университет  юстиции  (РПА  Минюста  России),
Государственный  университет  управления,  Дагестанский
государственный  университет,  Донской  государственный  технический
университет,  Иркутский  государственный  университет,  Казанский
(Приволжский)  федеральный  университет,  Крымский  университет
культуры,  искусств  и  туризма,  Кубанский  государственный  аграрный
университет им. И.Т. Трубилина, Курский государственный университет,
Ленинградский  государственный  университет  им.  А.С.  Пушкина,
Московский  авиационный  институт  (национальный  исследовательский



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

университет),  Московский  государственный  областной  университет,
Московский  государственный  университет  им.  М.В.  Ломоносова,
Московский  технологический  университет,  Национальный
исследовательский  Московский  государственный  строительный
университет, Нижегородский государственный технический университет
им.  Р.Е.  Алексеева,  Нижневартовский  государственный  университет,
Оренбургский  государственный  педагогический  университет,  Пермский
государственный  гуманитарно-педагогический  университет,  Пермский
государственный  национальный  исследовательский  университет,
Петрозаводский  государственный  университет,  Поволжский
государственный  технологический  университет,  Российский
государственный  педагогический  университет  им.  А.И.  Герцена,
Российский  государственный  социальный  университет,  Ростовский
государственный  университет  путей  сообщения,  Самарский
национальный  исследовательский  университет  им.  академика  С.П.
Королева,  Санкт-Петербургский  государственный  университет,
Санкт-Петербургский  национальный  исследовательский  университет
информационных технологий, механики и оптики, Санкт?Петербургский
университет ГПС МЧС России,  Санкт-Петербургский университет МВД
России,  Северо-Восточный  федеральный  университет  им.  М.К.
Аммосова, Сибирский государственный университет науки и технологий
им.  академика  М.Ф.  Решетнева,  Тихоокеанский  государственный
университет,  Тюменский  государственный  университет,  Университет
«Дубна»,  Уральский  государственный  университет  путей  сообщения,
Уфимский  юридический  институт  МВД  России,  Финансовый
университет  при  Правительстве  Российской  Федерации,  Хакасский
государственный  университет  им.  Н.Ф.  Катанова,  Чайковский
государственный  институт  физической  культуры,  Челябинский
государственный  университет,  Чувашский  государственный  институт
культуры  и  искусств,  Южно-Уральский  государственный  университет
(НИУ),  Южный  федеральный  университет,  Ярославский
государственный университет им. П.Г. Демидова), Кыргызстана (Ошский
государственный  университет),  Республики  Грузии  (Телавский



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

государственный  университет  им.  Я.  Гогебашвили),  Республики
Казахстан  (Казахский агротехнический университет  им.  С.  Сейфуллина,
Казахский  национальный  медицинский  университет  им.  С.Д.
Асфендиярова,  Карагандинский  государственный  технический
университет,  Каспийский  государственный  университет  технологий  и
инжиниринга  им.  Ш.  Есенова),  и  Украины  (Академия  гражданской
защиты).
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
колледжами,  училищами,  лицеями,  школами,  детскими  садами,  а  также
научными учреждениями.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны, профессоров, доцентов, аспирантов, магистрантов и студентов до
преподавателей  вузов,  учителей  школ  и  воспитателей  детских  садов,  а
также научных сотрудников.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  IV
Международной  научно-практической  конференции  «Образование  и
наука  в  современных  реалиях»,  содержание  которой  не  может  быть
исчерпано.  Ждем  Ваши  публикации  и  надеемся  на  дальнейшее
сотрудничество.
     
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 


